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Rok 1959 - 2009 Budova Základnej školy Višňové jubiluje

Z činnosti Obecného zastupiteľstva

Obecné zastupiteľstvo uskutočnilo v súlade s plánom 
práce osem zasadnutí. 
Na zasadnutiach riešilo:
- kontrola plnenia rozpočtu, prerozdelenie rozpočtu
- schválenie plánu investičnej činnosti a jeho vyhodno-

covanie
- schválenie všeobecne záväzného nariadenia obce
- prejednávanie výchovno-vyučovacích výsledkov v ZŠ
- prejednanie školského vzdelávacieho programu
- schválenie všeobecného záväzného nariadenia obce 

o zabezpečení odvádzania odpadovej vody verejnou 
kanalizáciou v k. ú. Višňové

- príprava rozpočtu obce a všeobecne-záväzného naria-
denia pre rok 2009 a ich schválenie

- predaj bytu v školskej bytovke
- návrh na zvýšenie rozpočtu TJ – FO
- žiadosť rímskokatolíckej cirkvi – farnosť Višňové o fi-

nančný príspevok na rekonštrukciu kostola
- schválenie vnútorného poriadku MŠ
- riešenie výstavby ČOV v tých častiach obce, kde nie 

je dostupná verejná kanalizácia, schválenie výstavby 
ČOV

-  prenájom priestorov v hornej časti budovy Pivkovec 
pokračovanie na strane 2
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pokračovanie zo strany 1
 podnikateľovi Rudolfovi Ďuroškovi za účelom zriadenia 

výrobne cukrárenských výrobkov
- prejednanie správy o výchovno-vyučovacích výsledkoch 

na ZŠ
- organizačné zabezpečenie Mariánskej púte
- schválenie ďalšej triedy v MŠ
- stanovenie zatváracej doby v miestnych pohostin-

stvách
- schvaľovanie opatrovateľskej služby odkázaným ob-

čanom
- prevod majetku TJ Višňové na obec
- vysporiadanie pozemkov pod diaľnicu D1
- záväzné stanoviská k vydaniu stavebných povolení na 

výstavbu a prestavbu rodinných domov
- žiadosti občanov na realizáciu drobných stavieb

- rôzne žiadosti občanov a organizácií
- schvaľovanie dodávateľov prác a služieb
- stanovisko k dobývacej činnosti Doprastav, a. s. prie-

mysel kameňa
- otázky životného prostredia
- ochrana verejného poriadku
- otázky kultúry a športu
- sociálne otázky občanov

V roku 2008 Obecné zastupiteľstvo uskutočnilo 8 zasad-
nutí a prijalo celkom 176 uznesení. Na každom zasadnutí 
bola vykonaná kontrola plnenia úloh. Dvakrát bola účasť 
poslancov na 100 %, päťkrát 89 % a raz 78 %. 
Zasadnutí sa pravidelne zúčastňovala kontrolórka obce 
Ing. Jana Brezániová. Občania možnosť účasti na za-
sadnutiach využívali zriedka.

Z činnosti Obecného zastupiteľstva

     Na prelome 20. storočia stála 
na Pivkovci drevená jednotriedka. 
V roku 1909 tam bola postavená 
murovaná škola. Po prvej svetovej 
vojne si občania vybudovali ďalšiu 
jednotriedku poniže kostola. Pri 
oboch školách boli aj byty pre uči-
teľov. Pribúdali obyvatelia, aj deti 
a tak boli zriadené v starom kaštieli 
ďalšie dve triedy. Niektorí občania, 
ktorým to dovolili sociálne podmien-
ky, posielali svoje deti do meštianky 
a reálky v Žiline alebo v Závodí. 
Mladí študenti chodili denne peši 
alebo na bicykli priemerne 20 km. 
V roku 1948 bol vo Višňovom jeden 
vysokoškolsky a traja stredoškolsky 
vzdelaní občania.
1. septembra 1948 bola v obci zria-
dená stredná škola. Strednú školu 
navštevovali aj žiaci z Turia a Rosiny, 
ktorí vychodili 5. ročník. Každý rok 
pribúdalo žiakov aj tried. Najvyšší 
počet žiakov bol 611. 
Vyzeralo to takto: v majeri bolo 6 
učební, u organistov 1, na Pivkovci 
1, v drevenej MŠ 1, v majeri u Pov-
razníkov 1, bola zabratá aj krčma 
u Paurov a jedna trieda bola u Ko-
perov. Dvanásť učební na siedmich 
miestach.
Zabezpečiť vyučovanie a chod 
všetkých tried bola nesmierne ťaž-
ká práca.

Z histórie školstva v obci

     Už pri zriadení strednej školy sa 
v obci začalo hovoriť o potrebe novej 
budovy. Po dlhých jednaniach funk-
cionárov obce a riaditeľa K. Maršalu 
na príslušných úradoch sa stavba 
školy dostala na 2. miesto v okrese.
V apríli 1957 prišiel buldozér urovnať 
pozemok a od 19. januára 1959 sa 
v novej škole učilo. Slávnosť k otvore-
niu školy sa konala 8. februára 1959. 
Pred touto slávnosťou to bola však 
veľká robota.
Pomáhali rodičia žiakov, tiež rodičia 
z Turia a Rosiny, starší žiaci a uči-
telia. Tí okrem učenia robili čo bolo 
treba.
     Keď si pripomíname 50. rokov 
od začiatku vyučovania v novej 
škole, treba spomenúť aspoň 
niektorých pedagógov. Riaditeľ 
Koloman Maršala, učitelia Jolana 
Kovačíková, Ferdinand Gašpierik, 
Mária Labajová, Ladislav Horváth, 
Filoména Lukáčková. Náboženstvo 
vyučoval farár Alojz Furjel. Prvou 
školníčkou bola Zuzana Miklová. 
Postupne prichádzali ďalší učitelia. 
Spomeniem učiteľky Ferenčíková, 
Pikulíková, Pokorná, Chladná, 
Erhardt, Folkman, Tabaček a ďalší. 
V histórii školy pôsobili vo funkcii 
riaditeľa: Koloman Maršala, Martin 
Nemčko, PaedDr. Jozef Ižvolt, Marta 
Lipnická, Mgr. František Rek, Adela 

Kekelyová, Mgr. Jana Krajčiová, Mgr. 
Ľubomír Šeliga, ktorý je riaditeľom aj 
v súčasnosti. 
      Pri príležitosti 50. výročia pôso-
benia školy v terajšej budove chceme 
úprimne poďakovať všetkým, ktorí 
mali podiel na výstavbe ZŠ. Boli to 
pracovníci Pozemných stavieb Žilina, 
ktorí stavbu realizovali a mnoho ob-
čanov.  Majstrom stavebných prác bol 
Vincent Broz. Vďaka patrí všetkým 
pedagógom, ktorí sa podieľali na vý-
chove našich žiakov od začiatku his-
tórie školy až podnes. Poďakovanie 
patrí i všetkým nepedagogickým 
pracovníkom školy.
     Dnešná deväťročná Základná 
škola má 9. tried a 160 žiakov. Škola 
má vytvorené dobré  materiálne pod-
mienky pre vyučovací proces. Akútne 
chýba telocvičňa.
     Druhú etapu výstavby Základnej 
školy, ktorá pozostávala z telocvič-
ne, družiny, vývarovne a jedálne, sa 
z rôznych príčin nepodarilo zrealizo-
vať. Preto Obecné zastupiteľstvo pre 
rok 2009 v investičnom pláne zaradilo 
prípravu výstavby telocvične ako pri-
oritnú stavbu. V súčasnom období sa 
realizujú práce súvisiace s projektom 
telocvične a zabezpečením podkladov 
pre vydanie stavebného povolenia                                                                                           
                   Anna Cibulková, 
                     predsedníčka Rady školy   
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VYHODNOTENIE PLÁNU INVESTIČNEJ ČINNOSTI ZA ROK 2008
schválený obecným zastupiteľstvom uznesením číslo 1/2008 zo dňa 31. 1. 2008

Prístavba Domu smútku
Na prístavbu Domu smútku bola vypracovaná projektová 
dokumentácia. Finančné prostriedky pre realizáciu bude 
obec zabezpečovať z eurofondov.
Opevnenie potoka v dolnej časti obce
sa zrealizovalo postupne v priebehu roka ako súčasť 
výstavby chodníka pre peších.
Rekonštrukcia mostov cez potok Rosinka
-  rekonštrukcia mosta pri Gomoloch, čiastočne bola 

vykonaná úprava na moste na Močidlách a na moste 
k cintorínu pri kostole

-  kompletná rekonštrukcia bola zrealizovaná na moste 
do Ivankov

Vybudovanie mosta na hornom konci
V súvislosti s reguláciou potoka na hornom konci bol demon-
tovaný starý most a zrealizovaná výstavba nového mosta
Futbalový areál
V priebehu roka boli vykonané nasledovné práce:
- úplná rekonštrukcia šatní, spŕch, chodby a práčovne
- vybúranie podláh, obkladov, osekanie vydutých omietok, 
nanovo zabetónovanie podkladných betónov, izolácia proti 
zemnej vlhkosti, položenie nových dlažieb a obkladov, 
úplná obnova omietok, nové nátery a maľby
- kompletná rekonštrukcia zdravotechniky, ohrev vody
- v zasadačke na prvom poschodí sa stavebnými úprava-
mi vytvorili dve ubytovacie jednotky, príručná kuchynka, 
spoločenská miestnosť, WC a sprcha.
Zateplili sa stropy, bola kompletne zrekonštruovaná 
elektroinštalácia, zdravotechnika, plynofikácia, dodávka 
a montáž ohrievacích telies.
- vybudovanie zavlažovacieho systému nového futba-
lového ihriska
- prekládka oplotenia medzi kúpaliskom a novým ihriskom 
Kúpalisko
- murárske opravy popukaných stien, dna a nový náter 
kúpaliska
Chodník pre peších
V druhej polovici roka dodávateľ Doprastav Žilina ukončil 
stavebné a asfaltérske práce na chodníku pre peších (od 
kostola po dolný koniec)
Kultúrny dom
- postupne boli vymenené staré drevené okná za plastové 
na celom kultúrnom dome
Malá spoločenská miestnosť:
- rekonštrukcia prívodu vody
- zriadenie príručného skladu, odvetranie kuchyne
- zateplenie časti fasády parapetov na Obecnom úrade
Asfaltové koberce
Po ukončení výstavby splaškovej kanalizácie boli položené 
asfaltové koberce na štátnej ceste III. triedy od dolného 
konca po horný koniec, na miestnych komunikáciách - 
Šimkovská cesta, od Konárikov po Kovalčíka Mariana, 
ďalej časť MK za cintorínom, autobusová zastávka pri 
Mikloch, zaasfaltovanie nového mosta do Lučaníkov, do 

Ivankov, most do Gomolov, časť MK pri hlavnej stanici 
káblovej televízie a opravy výtlkov na miestnych komu-
nikáciách.
Označenie ulíc v obci
- Obec zabezpečila vyhotovenie tabúl pre označenie ulíc 
v obci, tabule budú osadené v priebehu roku 2009
Zriadenie kompostoviska pre záhradný odpad je dlho-
dobejšia úloha, ktorá sa rieši v rámci Združenia obcí 
Rajecká dolina, ktorej je obec členom
Zriadenie trafostanice a predĺženie siete VN od 
Roľníckeho družstva po Milana Majtána
- pre uvedenú stavbu je vypracovaná projektová doku-
mentácia a vydané stavebné povolenie. Stavba podľa 
vyjadrenia SEZ Žilina, ktorý je investorom stavby, sa 
bude realizovať v prvom polroku 2009 
Zriadenie trafostanice a preložka VN siete na vŕšku
- stavba bola zrealizovaná v druhom polroku 2008. 
Dodávateľom a investorom stavby boli SSE Žilina
Výsadba zelene okolo kostola
- výsadba zelene (pichľavý smrek) bola vykonaná v jar-
nom období
Materská škola
- oplotenie detského ihriska
- vybavenie ihriska príslušným zariadením. Zariadenie 
detského ihriska sponzorsky zabezpečil pán Rudolf 
Ďuroška. Je len škoda, že časť nového zariadenia bolo 
v zápätí poškodené nejakými nespratníkmi.
V priebehu roku 2008 bola priebežne zabezpečená 
prevádzka a údržba
- verejného osvetlenia
- obecného rozhlasu
- káblovej televízie a ostatných zariadení v majetku obce
Budova bývalej MŠ Pivkovec
- dolná časť budovy po rekonštrukcii slúži ako zdravot-
ná ambulancia. V hornej časti budovy boli zrealizované 
stavebno-montážne práce:
- dlažby a obklady v sociálnom zariadení a v kuchynke 
omietky a maľby
- kompletná rekonštrukcia NN rozvodov a zriadenie 
samostatného plynového ústredného kúrenia
Na základe rozhodnutia Obecného zastupiteľstva 
uvedená časť budovy bola daná do prenájmu za úče-
lom zriadenia výrobne cukrárenských výrobkov. Ďalšie 
stavebné úpravy na zriadenie prevádzky zabezpečuje 
nájomca na svoje náklady.
Po rozhodnutí Obecného zastupiteľstva sa upustilo 
od:
- vybudovanie miestnej komunikácie a mosta cez Mlynárov 
jarok od Brozov po intravilačnú cestu na dolnom konci
Z plánu stavieb sa nezrealizovalo:
- oplotenie areálu kultúrneho domu
- zníženie stropov v kanceláriách Obecného úradu
Celkom sa v roku 2008 preinvestovalo na uvedených 
stavbách 4.147.757,90 Sk.
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Prehľad 
o výchovno-vzdelávacích výsledkoch žiakov za I. polrok 2008/2009

ZŠ Višňové má v súčasnosti v de-
viatich triedach 160 žiakov, z toho 
na I. stupni je to 67 žiakov, na II. 
stupni 93 žiakov. Žiaci I. ročníka sú 
v I. polroku hodnotení slovne.
Zo 142 žiakov 2. – 9. ročníka v I. 
polroku prospelo 137 žiakov, nepro-
spelo 5 žiakov, z toho v 2. ročníku 1 
žiak, v 6. ročníku 1 žiak, v 8. ročníku 
1 žiak, v 9. ročníku 2 žiaci. Medzi 
príčinami neprospievania je hlavne 
nedostatočná domáca príprava, 
nepozornosť a vyrušovanie na ho-
dinách, ako aj časté vymeškávanie 
z vyučovania.
S výborným prospechom (samé 
jednotky) bolo za I. polrok 30 žia-
kov, s dostatočným prospechom (so 
štvorkami okrem neprospievajúcich) 
30 žiakov.
Za kvalitnú prácu v prvom polroku 
triedne učiteľky udelili 25 pochvál , 
za porušovanie školského poriadku 
bolo udelených 10 napomenutí tried-
nym učiteľom, 7 pokarhaní triednym 
učiteľom a za opakované priestupky 
voči školskému poriadku udelil riaditeľ 
školy 8 pokarhaní riaditeľom školy.
Za závažné priestupky voči škol-
skému poriadku a neospravedlnené 
vymeškanie z vyučovania boli udele-
né 2 znížené známky zo správania, 
obe o 1 stupeň (2).

Dochádzka žiakov úzko súvisí aj 
s výsledkami práce.
Za I. polrok vymeškali žiaci 5 294 
vyučovacích hodín, čo je priemer na 
žiaka 33,099 hodiny. Z toho ospra-
vedlnených bolo 2 289 vyučovacích 
hodín, 5 hodín bolo neospravedlne-
ných.
Mrzí nás, že rodičia po skončení 
ošetrenia žiakov u detského lekára 
alebo v zubnej ambulancii už nepošlú 
žiakov do školy a tým narastá počet 
vymeškaných hodín.
V I. polroku sme vybavili všetky triedy 
novým nábytkom, takisto nový náby-
tok sme zakúpili do školského klubu, 
jazykovej učebne a do špeciálnej 
učebne.
Riaditeľstvo školy vypracovalo 
a získalo finančné prostriedky 
v projekte Elektronizácia a revita-
lizácia školskej knižnice, z ktorých 
sme zakúpili elektronické vyba-
venie školskej knižnice a doplnili 
odbornú a detskú literatúru pre 
školu.
Skvalitňovaním materiálneho vyba-
venia sa škola snaží vylepšiť pod-
mienky na výchovu a vzdelávanie 
našich žiakov.
Vyučujeme anglický jazyk od 1. triedy, 
takže na našej škole už vyučujeme 
2 cudzie jazyky. Žiaci majú možnosť 

zapájať sa do mimoškolskej záujmo-
vej činnosti v 16 krúžkoch.
Teší nás dobrá spolupráca s obec-
ným úradom, takisto s väčšinou ro-
dičov, priateľov školy a sponzorov 
z radov rodičov a podnikateľov.
V budúcom období sa chceme 
v materiálnej oblasti zamerať na 
rekonštrukciu fasády, vnútorné 
nátery, rekonštrukciu špeciálnej 
učebne a vybudovanie jazykového 
laboratória, v záujme vytvorenia čo 
najlepších podmienok pre výchovu 
a vzdelávanie našich detí.
V tejto súvislosti chceme poďako-
vať všetkým rodičom a priateľom 
školy, ktorí venovali 2 % z dane 
a prispeli tak na možnosť realizovať 
v krátkej budúcnosti tento cieľ.
V tomto roku oslavuje naša škola 
50. výročie svojho vzniku, čím sa 
zaraďuje medzi najstaršie školské 
zariadenia v žilinskom okrese.

Žiadame rodičov našich žiakov 
ako aj širokú verejnosť v obci 
naďalej o podporu a zachovanie 
si dobrého vzťahu k našej ško-
le, ktorá svojimi výsledkami tak 
v minulosti ako aj v súčasnosti 
robí dobré meno obci.
                 Mgr. Ľubomír Šeliga,
                      riaditeľ ZŠ

OSLAVA DŇA MATIEK
Oslava dňa matiek sa uskutočnila dňa 20. mája 2008 v kultúrnom dome, za hojnej účasti. 

K prítomným matkám sa prihovoril starosta obce. 
Na podujatí bol prítomný aj  JCDr. PaedDr. Jozef Bagin, PhD. dekan farnosti.
V bohatom kultúrnom programe vystupovali deti z Materskej školy, Základnej školy, spevácka skupina 

Višňovanka. Na počúvanie a do tanca hral hudobník zo Žiliny
Akciu pripravila komisia pre školstvo a kultúru.      

MESIAC ÚCTY K STARŠÍM
V mesiaci október sa pravidelne v našej obci stretávame s našimi skôr narodenými občanmi. 

Tak tomu bolo aj 28. októbra 2008. Podujatie zorganizovala komisia pre školstvo a kultúru pod záštitou 
starostu obce, ktorý sa na úvod prihovoril k prítomným.

V spoločenskej časti sa účastníci mali možnosť porozprávať sa, zaspievať si, ale aj zatancovať pri 
dobrej hudbe. V programe vystupovali deti z MŠ, žiaci zo ZŠ, skupina Višňovanka a mužský súbor har-
monikárov a spevákov z obce Čierne.
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Zriadenie ambulancie praktického lekára v obci 
požadovali občania už dlhé roky. Výsledkom úsilia 
poslancov a funkcionárov obce je skutočnosť, že 
ambulancia začala s poskytovaním služieb v prvom 
štvrťroku 2008.
• Ambulancia je umiestnená v budove bývalej materskej 

školy na Pivkovci - dolná časť.
• Zdravotnú starostlivosť poskytuje MUDr. Mária Dúhová 

so zdravotnou sestrou Annou Slabou. Pacienti, ktorí 
navštevujú ambulanciu, sú s poskytovanou zdravotnou 
starostlivosťou spokojní.

• Ambulancia poskytuje EKG vyšetrenie bez poplatku aj 
mladším vekovým skupinám.

• Pre ďalšie rozširovanie a skvalitňovanie služieb je po-
trebné zvýšiť počet pacientov, a to aj z nižších vekových 
skupín.

• Je výhodné, ak rodinní príslušníci navštevujú spoločného 
lekára. Lekár lepšie pozná prípadné dedičné rizikové 
faktory, čo urýchľuje diagnostiku a liečbu ochorenia.

• Naďalej sa môžete prihlasovať do zdravotnej starostli-
vosti v našej ordinácii. K podpisu Dohody potrebujeme 

kartičku poistenca. Proces by sa urýchlil, keby ste mali 
so sebou aj zdravotnú kartu a boli vyradení z evidencie 
predošlého lekára. Prihlásiť sa môžete aj bez posledných 
dvoch náležitostí.

• Ponúkame možnosť telefonického objednania si predpi-
sov liekov a výmenných lístkov pre obvodných lekárov 
na tel. čísle 5972 138. 

• Veríme, že občania využijú ponúkanú lekársku starost-
livosť a prihlásia sa do evidencie v zriadenej ambulan-
cii.

       MUDr. Mária Dúhová

Poznámka obce:
Vážení spoluobčania, bolo šťastím, že sa nám po-
darilo zabezpečiť priestory zdravotnej ambulancia 
a mladú perspektívnu pani doktorku. Na druhej 
strane je však veľkou chybou, že mnohí občania sú 
evidovaní v iných ambulanciách. Bolo by veľkou 
chybou, aby toto v minulosti tak žiadané zdravotné 
zariadenie pre malú klientelu v našej obci zaniklo. 
Záleží to len na Vás. 

ZDRAVOTNÁ AMBULANCIA PONÚKA SVOJE SLUŽBY

VŠEOBECNÉ PODMIENKY
PRIPOJENIA SA NA VEREJNÚ KANALIZÁCIU V OBCI

1. Žiadateľ o pripojenie na verejnú kanalizáciu sa môže 
pripojiť na verejnú kanalizáciu len na základe písomnej 
zmluvy o odvádzaní odpadových vôd, uzatvorenej medzi 
ním a vlastníkom verejnej kanalizácie (SEVAK).

2. Vlastník nehnuteľnosti, na ktorej vznikajú odpadové 
vody, je povinný pripojiť nehnuteľnosť na verejnú 
kanalizáciu a splniť technické podmienky týkajúce sa 
najmä miesta a spôsobu pripojenia na verejnú kanalizá-
ciu a uzatvoriť zmluvu o pripojení s vlastníkom verejnej 
kanalizácie, ak v obci, na ktorej území sa nehnuteľnosť 
nachádza, je zriadená a vlastník nehnuteľnosti nemá 
povolenie od príslušného orgánu štátnej správy na iný 
spôsob nakladania s odpadovými vodami.

3. Vlastník verejnej kanalizácie uzatvorí zmluvu, ak:
a) žiadateľ o pripojenie na verejnú kanalizáciu spĺňa tech-

nické podmienky týkajúce sa najmä miesta a spôsobu 
pripojenia sa na verejnú kanalizáciu

b) kapacita verejnej kanalizácie to umožňuje
c) štátnej správy na iný spôsob nakladania s odpadovými 

vodami.
Z uvedeného zákona ďalej citujeme § 27 Ochrana ve-
rejných vodovodov a kanalizácií

1. Každý je povinný počínať si tak, aby svojou činnosťou 
nepoškodzoval verejný vodovod alebo verejnú kanali-
záciu

3. Na zariadeniach verejného vodovodu alebo verejnej 
kanalizácie nemožno nič upravovať alebo meniť bez 
súhlasu vlastníka

5. Vykonávať zásahy na zariadenia verejných vodovodov 
alebo kanalizácií môžu len osoby určené prevádzko-
vateľom

V súlade so stanoviskom SEVAK Žilina a uznesenia 
obecného zastupiteľstva sa stanovil termín napo-
jenia nehnuteľností na verejnú kanalizáciu do 30. 
apríla 2009.
Vlastníci nehnuteľností, ktorí nebudú napojení na 
verejnú kanalizáciu, resp. na ČOV, budú povinní 
preukázať likvidáciu odpadových vôd.

Upozorňujeme občanov, že za porušovanie zákonných 
ustanovení (vypúšťanie fekálií) do potoka Rosinka, 
prípadne iných recipientov, hrozia vysoké finančné 
sankcie.

Našim občanom je známe, že kanalizačná sieť v obci bola skolaudovaná v druhom polroku 2008. Do konca 
roka si mnoho občanov na základe uzatvorenej dohody pripojilo nehnuteľnosti na verejnú kanalizáciu. 
V budovaní prípojok sa bude v jarnom období pokračovať. Na mnohé dotazy o podmienkach napojenia 
sa na kanalizačnú sieť, uvádzame všeobecné podmienky stanovené Zákonom o verejných vodovodoch 
a verejných kanalizáciách č. 442/2002, § 23, ktorý stanovuje všeobecné podmienky pripojenia na verejnú 
kanalizáciu. 



– 6 –

 1/2009                                                                                                                                          SPRAVODAJCA OBCE VIŠŇOVÉ   

Malý plamienok sa odovzdáva 
osobným odpálením plamienka 
zo sviečky na sviečku, z ruky 
do ruky medzi miliónmi ľudí vo 
vyše 25 krajinách Európy, na 
africkom i americkom kontinen-
te. Posolstvom Betlehemského 
svetla je, aby sa šíril pokoj a mier 
v ľudských srdciach presne tak, 
ako sa od človeka k človeku šíri 
plameň Betlehemského svetla.
Na začiatku betlehemskej štafety stá-
la tento rok jedenásťročná Marlene 

Aj v uplynulé Vianoce nám naši skauti priniesli plamienok z Betlehema, 
Betlehemské svetlo

Irndorfer z Rakúska. V utorok 25. 11. 
2008 odpálila plamienok v rodisku 
Ježiša Krista a v sprievode 430 pútni-
kov ho prepravili špeciálnym lietadlom 
do Linzu a do Viedne. Slovenskí 
skauti a delegácie ďalších dvoch 
desiatok krajín ho prebrali v sobotu 
13. decembra 2008 počas slávnost-
nej ceremónie v kostole sv. Antona 
vo Viedni. Od tohto okamihu začalo 
Svetlo pokoja a mieru roznášať mi-
lión ľudí vo viac ako 25 európskych 
krajinách vrátane Slovenska.

V nedeľu 14. decembra 2008 ho skau-
ti počas sv. omše vo Františkánskom 
kostole v Bratislave slávnostne priví-
tali na Slovensku a večer ho osobne 
prijal aj prezident SR Ivan Gašparovič. 
Plamienok tento rok skauti doručili 
vlakovými spojmi do viac ako 300 
miest a obcí na celom Slovensku 
a aj na najvyššie obývané miesto na 
Slovensku. Už pätnásty rok žiarilo 
nad Slovenskom z Observatória 
SAV na Lomnickom štíte. Skauti 
ho priniesli aj do našej obce.

Opäť využívam takúto možnosť a prihováram sa vám, 
vážení obyvatelia Višňového, ešte stále na začiatku 
roku, ktorý máme pred sebou.
Pán Boh nám dáva mnohé dary a pozýva každého z nás, 
aby sme žili zodpovedne. V týchto dňoch je aktuálny 
problém na Slovensku i vo svete kríza, ktorá sa postup-
ne dotýka všetkého. Napriek tomu si myslím, že hlavný 
problém je v človeku a v jeho myslení. My vo Višňovom 
nevyriešime ťažkosti svetovej ekonomiky, ani priamo ne-
ovplyvníme, aby veľké podniky zamestnávali ľudí päť dní 
v riadnom pracovnom týždni. Predsa každý z nás môže 
budovať hodnoty, ktoré sú v našej rodine, manželskom 
vzťahu, v obci, medzi susedmi, ale aj medzi dospelými 
súrodencami, ktorí majú založené svoje rodiny. Rodina 
dáva to najpoprednejšie pri formovaní charakteru už od 
útleho detstva. 
     Znova Vás chcem poprosiť všetkých a obraciam sa 
skutočne na všetkých, ktorí žijeme v tejto našej obci: 
Vytvárajme si lepšie podmienky pre naše vzťahy.
Koľko zbytočných utrpení je v našej obci a v našich ro-
dinách a to len preto, lebo nerešpektujeme vo svedomí 
hodnoty, ktoré každý človek – veriaci i neveriaci – má 
vpísané do svojho vnútra od samotného Stvoriteľa.

Veľmi by som Vás chcel požiadať, aby sme viac času 
venovali našim deťom. Často sú akési „stratené”, 
túlajú sa po nociach, všeličo vystrájajú. Zamestnajte 
ich, urobte im program, nech robia niečo osožné 
a nebudú mať čas na veci, ktoré nás potom trápia.
Snažíme sa aj v Božom chráme hľadať riešenie. 
Potrebujeme ho, aby sme mali kam chodiť pre novú 
silu. Je treba neustále tejto veci vyprosovať Božie po-
žehnanie. A k tomu Vás všetkých pozývam. Modlime sa 
za seba navzájom, aby nám Pán Boh dával svetlo ako 
riešiť ťažkosti, ktoré máme.
V tomto roku by sme chceli posunúť opravu kostola ďalej: 
riešiť kúrenie, s tým súvisí generálka lavíc, alebo ich 
úplne nové zhotovenie. Uvažujeme o maľovke, či novej 
fasáde. Plánov je veľa, peňazí málo.
Aj touto cestou vám ďakujem za všetku vašu pomoc, 
ktorou zveľaďujete farnosť. Za vaše finančné dary, 
aj za osobnú angažovanosť.
Chcem Vám znova pripomenúť, že za každého z vás 
sa modlím a pravidelne za našu obec slúžim sv. omše. 
Denne všetky vaše ťažkosti predkladám Pánu Bohu 
a prosím ho, aby vám pomáhal...
    Dr. Jozef Bagin, dekan 

Opravovať kostol a svedomie má zmysel a logiku...
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• Najstarším občanom obce je p. 
Hermína Kubicová, 95 – ročná  
BLAHOŽELÁME!

• V roku 2008 sa narodilo 33 
detí: 

 Loncková Magdaléna, Mozol 
Lukáš, Pivková Alexandra, 
Remek Martin, Berzáková 
Kristína, Štaffen Adam, Koričar 
Jakub, Brezáni Adam, Valkovičová 
Nela, Mistríková Emma, Romančík 
Sebastian, Koššová Adela, 
Ondáková Michaela, Pivko Michal, 
Krajčiová Vanesa, Szkandera Alex, 
Pauriková Michaela, Daníšková 
Klára, Bičanovská Ema, Časnocha 
Matúš, Kadák Erik, Miklo Matej, 
Husárik Samuel, Tóth Ondrej, 
Hebertová Letitia, Ponechal 
Lukáš, Mičík Jakub, Bitušiak 
Jakub, Lamžo Matúš, Rybárová 
Laura, Madejová Kristína, Paurik 
Marek, Miho Pavol.

• Prvým občanom narodeným 
v roku 2009 je Alexandra 
Ondáková.

 Všetkým prajeme dobré zdravie, 
veľa šťastia a radosti zo života.

• V roku 2008 nás navždy opustilo 
31 občanov: 

 Záhradník Daniel, Chovancová 
Mária, Miklo Pavol, Valíček 
Miroslav, Zábojníková Jozefa, 
Šupejová Mária, Maršala Koloman, 
Bitušiaková Albína, Tvrdá Cecília, 
Valica Ján, Chasník Ján, Štaffen 
Ivan, Pivková Štefánia, Okuliar Ján, 
Syrovec František, Halabica Anton, 
Krkošová Mária, Miklová Anna, 
Kufa Rudolf, Vojtyla Ján, Povrazník 
Anton, Krkoš Dominik, Loncková 
Emília, Krkoš Ján, Hudec Kamil, 
Paur Alojz, Kubicová Johana, 
Gomola Ján, Kučera Jaroslav, 
Paur Jozef, Miklo František    

• V priebehu roka sa z trvalého 
pobytu odhlásili: 

 Brezinová Jana, Drbal Juraj, 
Holeša Peter, Chovancová 
Jana, Kovalčíková Viera, Kuba 
Peter, Rudenko Jozef, Siekliková 
Katarína, Scalacsiová Štefánia, 
Šupejová Lívia, Šupejová Martina, 
Toth Timon

• Odhlásení občania z trvalého 
pobytu do zahraničia: 

OBECNÝ ÚRAD OZNAMUJE

 Róbert Oberta, Viera Koppen 
rod. Kovalčíková, Renáta Assal 
Kubová

• V priebehu roku 2008 sa k trva-
lému pobytu v obci prihlásili: 

 Vladimír Čížik, Stanislav Sopčiak, 
Michal Komačka, Milan Urík, 
Martin Bičanovský, Marián Hríň, 
Zuzana Beľová, Sofia Miklová, 
Ing. Martina Kurtová, Nina 
Kurtová, Sabina Kurtová, Peter 
Valíček, Richard Špirko, Gabriela 
Špirková, Richard Špirko, Gabriela 
Špirková, Ing. Mária Pivková, 
Veronika Čibenková, Zora 
Brezániová, Jozef Rudenko, Igor 
Ryban, Michal Gaško, Dušan 
Dinga, Ing. Alica Beňová, Martin 
Beňo, Ing. Marian Drozd, Eva 
Ondáková, Jana Špániková, Juraj 
Špánik, Peter Holienka, Andrea 
Holienková, Natália Holienková, 
Samuel Holienka, Erika Godišová, 
Ján Grengubiak, Mgr. Vladimír 
Halabica, Helena Skladányiová, 
Jarmila Krejnusová, Lukáš Krejnus, 
Ing. Alexandra Jelínková Vítková, 
Zuzana Vítková, Hubert Vítek, 
Beáta Jelínková

Zloženie obyvateľov obce k 31. 12. 2008. Počet obyvateľov k 31. 12. 2008 bol 2.652. Z toho: mužov 1.292, 
žien 1.360. Občanov do 18 rokov je 573.

IX. ročník nohejbalového turnaja 
o Putovný pohár starostu obce Višňové

    Dňa 23. 8. 2008 sa za ideálneho počasia uskutočnil už IX. Ročník nohejbalového turnaja o „Pu-
tovný pohár starostu obce Višňové“. Slabšiu účasť na turnaji spôsobilo zrejme dovolenkové 
obdobie, pretože sa zúčastnilo iba 6 družstiev, ktoré si viedli nasledovne:

 1. miesto:  Lyžiarsky oddiel v zložení – Radoslav Klimo, Peter Ondák, Jozef Bartko
 2. miesto:  Nohejbalový oddiel v zložení – Miroslav Halabica, Vladimír Čvartinský, Patrik Vojtyla
 3. miesto:  Haťapo – horný koniec v zložení – Marián Beniač, Patrik Majtánik, Martin Sventek

     Odmenené boli 4 družstvá vecnými cenami, ktoré venovali sponzori. Starosta obce zakúpil nový pu-
tovný pohár. O občerstvenie sa postaral Jozef Gábor. Bol vyhodnotený aj najlepší smečiar, ktorým sa stal 
Radoslav Klimo, ktorý dostal aj vecnú cenu. Už teraz sa všetci účastníci tešia na jubilejný X. ročník.
     Poďakovanie patrí starostovi obce, všetkým sponzorom, tiež riaditeľovi ZŠ za poskytnutie 
priestorov a lavičiek. Prínosom tohto ročníka bolo, že sa ho zúčastnili aj starší žiaci našej školy 
a tak si zmerali sily aj s dospelými.
                                                                                                                                   Miroslav Halabica 
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POĎAKOVANIE 
DARCOM KRVI

Slovenský červený kríž každo-
ročne organizuje slávnostné odo-
vzdávanie plakiet prof. MUDr. J. 
Jánskeho, plakiet prof. MUDr. J. 
Kňazovického bezpríspevkovým 
darcom krvi. Medzi ocenenými 
boli aj naši občania.
Juraj Lonc - strieborná plaketa
Daniel Lučaník, Iveta Rišaniová, 
Jaroslav Sliviak, Daniel Sventek 
- bronzové plakety
Obecné zastupiteľstvo a staros-
ta obce ocenili ich vysoko hu-
mánny čin. Okrem obdržaných 
peňažných odmien im úprimne 
ďakujeme.
Ich príklad je hodný nasledo-
vania.

Z činnosti Jednoty dôchodcov
ZO JDS Višňové si v tomto roku pripomenie 5. výročie. 
K 31. 12. 2007 bolo 90 členov, v roku 2008 sa prihlásilo 12 členov, 
2 zomreli, 1 vystúpil. K 31. 12. 2008 má organizácia 99 členov.

Členovia výboru zorganizovali viaceré podujatia:

 - zájazdy do Poľska spojené s kúpaním v Oraviciach
 - posedenie pri príležitosti „Dňa matiek“ a „Úcty k starším“ 
 - posedenie v prírode
 - pripomenuli sme si aj tradičné hody na sv. Mikuláša
 - pripomenuli sme si životné jubileá našich členov, ktorí dovŕšili 
   60, 65, 70, 75, 85 rokov.

Chceme poďakovať Obecnému zastupiteľstvu a  starostovi obce 
za veľmi dobrú spoluprácu. Taktiež ďakujeme p. Richardovi 
Majtánikovi, ktorý financoval autobus do Poľska
         
                                                                      Anna Majtaniková, 
                                                                      predsedníčka ZO JDS

Členovia ZO Jednoty dôchodcov na posedení v prírode

SPOLOČENSKÁ  KRONIKA

 1/2009                                                                                                                                          SPRAVODAJCA OBCE VIŠŇOVÉ   
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Ročník 2008/2009 preto každý fanúšik futbalu vo 
Višňovom očakáva so zvedavosťou, čo vzostupný 
trend bude pokračovať. Som rád, že tieto očakávania 
sa naplnili a oddiel mužov si počínal v jesennej časti viac 
ako dobre. Počas letnej prestávky sa mužstvo kvalitne 
pripravilo, opäť sa doplnil káder o skúsených futbalistov 
z vyšších súťaží. Hra mužstva pritiahla na ihrisko viac 
fanúšikov a nedeľné popoludnia sa pre mnohých stali 
kultúrnou udalosťou. Len horším vylosovaním a pri troche 
smoly skončilo mužstvo na druhom mieste. Pred jarnou 
časťou súťaže si mužstvo dáva nemalé ciele, prinaj-
menšom znepríjemniť vedúcu pozíciu mužstva Dolnej 
Tížiny a hlavne pokračovať v kvalitnej hre a dobrých 
výsledkoch.
Treba spomenúť, že nemalým podielom na dobrej 
hre a technickom zabezpečení futbalového oddielu 
prispeli aj sponzori, ktorým by som sa týmto chcel 
poďakovať a dúfam, že táto spolupráca bude naďalej 
pokračovať.
Okrem dobrého futbalu treba spomenúť aj investície, ktoré 
sa v rámci futbalového ihriska vykonali v roku 2008.
Jedná sa hlavne o rekonštrukciu budovy TJ FO, v rámci 
ktorej sa prebudovala klubovňa, ubytovacie zariadenie, 
zmodernizovali sa šatne a sprchy. Zároveň sa konali práce 
na dobudovaní areálu nového ihriska, zrealizovalo sa 
zavlažovanie a oplotenie ihriska.
Je reálny predpoklad, že jeseň 2009 sa bude hrať už 
na novom ihrisku.
Pri tejto príležitosti by som chcel poďakovať sta-
rostovi obce a poslancom Obecného zastupiteľstva 
za podporu, ktorá sa v roku 2008 dostala futbalu 
vo Višňovom a dúfam, že aj pri náročných úlohách, 
ktoré v roku 2009 obec čakajú, sa spoločnými silami 
podarí dobudovať areál nového ihriska.

Tabuľka
Jesenná časť 2008/2009

 1. D. Tížina 13 10 2 1 35:11 32
 2. Višňové 13 9 2 2 32:9 29

 3. Rašov 13 7 4 2 36:20 25
 4. N. Lúčka 13 6 3 4 20:19 21
 5. R. Teplice 13 6 2 5 29:23 20
 6. Divinka 13 6 1 6 23:23 19
 7. Zástranie 13 5 3 5 22:25 18
 8. Rajec 13 4 5 4 16:15 17
 9. Terchová 13 4 2 7 24:25 14
10. D. Pole 13 3 4 6 22:28 13
11. P. Chlmec 13 3 4 6 14:21 13
12. Zádubnie 13 4 1 8 21:32 13
13. Štiavnik 13 3 2 8 19:32 11
14. Hlboké 13 3 1 9 11:42 10

TELOVÝCHOVNÁ JEDNOTA VIŠŇOVÉ – FUTBALOVÝ ODDIEL
ZHODNOTENIE ROKU 2008

Rok 2008 naznačil, že futbal vo Višňovom postupne ožíva. Nasvedčujú tomu výsledky všetkých oddielov, 
ako aj hra a prístup hráčov. Predsavzatia, s ktorými sa išlo do roku 2008 sa podarilo naplniť na 100 %. 
Počas zimnej prestávky sa podarilo doplniť káder mužov, absolvovala sa kvalitná príprava na jarnú časť 
ročníka 2007/2008. Preto záchrana súťaže I. triedy prebehla bez najmenšieho problému – mužstvo skon-
čilo na 11. mieste, navyše sa Michal Stromček stal najlepším strelcom súťaže. Ani oddiel dorastencov sa 
nedal zahanbiť a postúpil do I. triedy, Lukáš Horký sa stal takisto najlepším strelcom súťaže a rastie v ňom 
veľký talent. Oddiely žiakov úspešne bojovali v súťaži dvojičiek I. triedy.

Miestne dane:
• daň za psa 
- je každoročne splatná do 31. januára. Pokiaľ chovateľ 

psa ešte nezaplatil, môže tak urobiť pri platení miestnych 
daní a poplatkov

• poplatok za vývoz komunálneho odpadu
- fyzické osoby do 31. marca 2009

Dane a poplatky
- podnikatelia a právnické osoby podľa platobného vý-

meru

• dane z nehnuteľností

- dane z nehnuteľností sa začnú vyberať od mesiaca 
marec, po ukončení zmien v daniach pre rok 2009 a po 
vypracovaní platobných výmerov
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V súťažiach máme 4. družstvá:
–  družstvo „A“ hrá v 2. lige a zo 16 

družstiev skončilo na 7. mieste
–  družstvo „B“ hrá v 4. lige a z 12. 

družstiev skončilo na 2. mieste, 
keď v poslednom zápase svojou 
nedisciplinovanosťou prehrali a tým 
stratili postup do 3. ligy

–  družstvo „C“ hrá v 5. lige a z 12. 
družstiev skončili na 5. mieste

–  družstvo „D“ hrá v 6. lige a z 12. 
družstiev skončilo na 7. mieste 

Koncom decembra 2008 sme uspo-
riadali tri stolnotenisové turnaje:
- 6. ročník turnaja o Putovný pohár 
Františka Kuricu za účasti hráčov 
z Diviny, Trnového a domácich.

Víťazom sa stal hráč družstva „A“ 
Dvojhra: 1. Mochalík Peter
                2. Holeša Róbert
                3. Pagáč Miroslav
Štvorhra:
1. Mochalík P. - Michalovič M.
    (Višňové „A“ - „B“)
2. Holeša R. - Danišek Š.
    (Divina, Trnové)
3. Mintál J. - Nagy A. (Višňové „B“)

- XI. Ročník Turnaja in memoriam 
Jozefa Slezáčka a zároveň aj maj-
strovstvá Višňového:
Dvojhra: 1. Mochalík Peter
               2. Pagáč Miroslav
               3. Nagy Alexander

Činnosť stolnotenisového oddielu

Začiatky nášho účinkovania neboli 
ľahké, ale zato plné oduševnenia. 
Z vlastných zdrojov sme si zaob-
starali prvé kroje na vystúpenia, po 
večeroch sme navštevovali starších 
občanov, od nich sme zbierali, za-
pisovali a oprašovali staré ľudové 
pesničky.
Pre začiatok bola potrebná aj od-
borná pomoc, ktorú nám poskytli: 
prof. Kállay, Maršala, Balažovičová, 
Tarabjaková, čo sa aj odrazilo na 
našom umeleckom raste.
Našou snahou bolo a vždy bude re-
prezentovať svoju obec Višňové, čo aj 
v piesňach zdôrazňujeme. Neodolali 
sme ani pozvaniam na rôzne pre-
hliadky, súťaže, výročia, vystúpenia 
v Charite, uvítanie prezidenta, účasť 
na rôznych oslavách doma, v meste 
Žilina i mino mesta. Spomenúť všetky 
vystúpenia, ktoré sme za 25 rokov 
absolvovali a pochvaly, ktoré sme 
získali, nie je v našich silách. Bolo 
ich viac ako dosť. Dodnes nechýbame 
na žiadnej významnej udalosti v obci, 
venujeme sa spevu aj v kostole, od-

Spevácka skupina VIŠŇOVANKA už 25-ročná

prevádzame zosnulých na poslednej 
ceste a máme ešte rôzne iné aktivity 
aj mimo obec.
Túto činnosť však možno vyko-
návať iba s podporou zanietených 
ľudí pre kultúru. 
Preto naše poďakovanie patrí 
najmä Obecnému úradu Višňové, 

Višňovci sú národ spevavý a spevácke tradície siahajú hlboko do minulosti. V roku 1983 sme sa rozhodli 
tieto tradície v obci obnoviť a udržať založením skupiny VIŠŇOVANKA. V roku 2008 sme teda oslávili 
štvrťstoročie svojho účinkovania. V súčasnosti skupinu prezentujú: Emília Pivková, Margita Kudelková, 
Rozka Valíčková, Margita Ondáková, Hermína Zuberová, Oľga Šimáková a Helena Pagáčová.

ktorý nám od samého založenia 
vychádza maximálne v ústrety 
poskytovaním miestnosti v Kul-
túrnom dome a tiež nás podľa 
možnosti finančne podporuje.
     
  Helena Pagáčová
   členka skupiny  

Štvorhra: 
 1. Mochalík P. – Michalovič M.   
 2. Kovačik Š. – Majtán D.
 3. Pagáč M. – Čulák R.

- neregistrovaní:
Dvojhra: 1. Pagáč Tomáš
                2. Loncko Michal
                3. Stromček Milan
Štvorhra: 1.  Pagáč T. – Loncko M.   
                 2. Stromček – Brezáni
                 3. Vojtyla J. – Paur T.
Za dobré podmienky ako aj spon-
zorské dary ďakujeme OÚ Višňové, 
Elektrik Rosina a Ing. Brezánimu 
Jozefovi.
                               Miroslav Pagáč 


